Тульская область
муниципальное образование

Чернский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25.11.2021                                                                                               № 813
Об утверждении методики расчета размера компенсационной стоимости за снос и повреждение зеленых насаждений на территории муниципального образования Чернский район

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ    «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», решением Собрания депутатов муниципального образования рабочий посёлок Чернь Чернского района от 28 февраля 2019 года №6-13 «Об утверждении Правил санитарного содержания, благоустройства и озеленения территории муниципального образования рабочий посёлок Чернь Чернского района», руководствуясь Уставом муниципального образования Чернский район, администрация муниципального образования Чернский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить методику расчета размера компенсационной стоимости за снос и повреждение зеленых насаждений на территории муниципального образования Чернский район (Приложение).

2. Сектору муниципальных услуг и информационных технологий администрации МО Чернский район разместить настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования Чернский район в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

4. Постановление вступает в силу со дня подписания.
	Глава администрации

 МО Чернский район
	                               В.А. Белошицкий

Исп: Орлова Галина Евгеньевна
Тел.: (848756)2-11-09
Приложение

к постановлению администрации

МО Чернский район

от  25.11.2021 № 813
МЕТОДИКА

расчета размера компенсационной стоимости за снос и повреждение зеленых насаждений на территории муниципального образования Чернский район
1. Общие положения

1.1.  Методика расчета размера компенсационной стоимости за снос и повреждение зеленых насаждений (деревьев, кустарников, газонов) предназначена для зачисления в бюджет муниципального образования Чернского  района с целью компенсации экологического ущерба в случаях сноса и повреждения деревьев, кустарников, газонов при проведении градостроительной и хозяйственной деятельности на территории муниципального образования Чернский район .

1.2.  Оценка зеленых насаждений производится методом суммирования всех видов затрат, связанных с посадкой и содержанием зеленых насаждений, с учетом их ценности, экологической и социальной значимости.

2. Классификация и идентификация деревьев, кустарников, газонов для определения компенсационной стоимости.

2.1.  Для расчета размера компенсационной стоимости основных типов зеленых насаждений применяется следующая классификация растительности вне зависимости о функционального назначения, местоположения, формы собственности и ведомственной принадлежности территорий: деревья, кустарники, газоны, цветники.

2.2.  Породы различных деревьев в муниципальном образовании Чернский район  по своей ценности объединяются в 4 группы (таблица 1).

Таблица 1. Распределение древесных пород по их ценности
	Хвойные
породы
	Лиственные породы

	1 группа
	Особо ценные
2 группа
	Ценные
3 группа
	Малоценные
4 группа

	Ель,
лиственница сосна, пихта, туя
	Акация белая, вяз, дуб, ива декоративных форм (белая, плакучая и т.д.), каштан конский, клен (кроме клена ясенелистного и клена татарского), липа, орех, ясень, бархат амурский,  привитые формы рябины (плакучая, гранатная)
	Береза, боярышник, плодовые (яблоня, вишня, слива, груша),рябина обыкновенная, тополь белый и пирамидальный, черемуха
	Ива (кроме декоративных форм), клен ясенелистный, клен татарский, ольха, тополь бальзамический, тополь серый, тополь черный, осина

2.3. Деревья подсчитываются поштучно.

2.4. Если у деревьев, растущих «букетом» (2 и более стволов), второстепенный ствол достиг на высоте 1,3 метра диаметра 5 см и более и растет на расстоянии 0,5 м от основного (большего в диаметре) ствола, то данный ствол считается отдельным деревом. Если расстояние между стволами меньше 0,5 метра, то они считаются одним деревом, и его диаметр исчисляется по сумме диаметров всех стволов в «букете».
2.5. Кустарники в группах подсчитываются поштучно.

2.6. При подсчете количества кустарников в живой изгороди количество вырубаемых кустарников при однорядной изгороди принимается равным 3 ед., двухрядной - 5 ед. на каждый погонный метр.

2.7. Заросли самосевных деревьев рассчитываются следующим образом: каждые 100 кв. м приравниваются к 30 условным саженцам хвойных и 20 условным саженцам лиственных пород деревьев.

2.8. Газоны подразделяются на следующие виды:

· естественный травяной покров;

· обыкновенный газон;

· рулонный газон.

3. Порядок определения компенсационной стоимости деревьев и кустарников.

3.1. Компенсационная стоимость деревьев и кустарников определяется по формуле:

КС = Спсд х К х П х Кд х Кс, где

КС – компенсационная стоимость зеленых насаждений, руб.;

Спсд - сметная стоимость саженца и посадки одного условного саженца дерева, кустарника, руб., определенная проектно-сметным методом;

К - повышающий коэффициент ценности древесной породы:

Для деревьев: 1 группа - 1,3; 2 группа - 1,2; 3 группа - 1,1, 4 группа - 1.

Для кустарников: декоративные - 1; дикорастущие - 0,5.

В случае невозможности определения видового состава и фактического состояния (вырубленных, снесенных) деревьев исчисление размера ущерба проводится по максимальной оценочной стоимости 2 группы лиственных деревьев (особо ценные) и применяется К = 1,2;

П - количество определенного вида насаждений;

Кд - коэффициент, учитывающий компенсацию за диаметр, экологическую и ландшафтную ценность сносимых зеленых насаждений.

Для кустарников Кд = 1.

Для деревьев:

-  до 20 см - Кд = 1,0;

- 20 - 50 см - Кд = 1,5;

- 50 - 70 см - Кд = 1,3;

- 70 - 90 см - Кд = 1,0;

- более 90 см – Кд = 0,7.

При незаконном сносе дерева или кустарника применяется повышающий коэффициент Кд = 3.

Кс - коэффициент, учитывающий качественное состояние зеленых насаждений. Определены следующие коэффициенты по качеству, которые следует применять при определении восстановительной стоимости озеленения:

- хорошее состояние - 1,0;

- удовлетворительное - 0,75;

- неудовлетворительное - 0,5.

3.1.1. При неудовлетворительном состоянии деревьев и кустарников, большом количестве усохших скелетных ветвей, больших механических повреждениях зеленые насаждения стоимостной оценке не подлежат.

3.1.2. При повреждении дерева или кустарника, не влекущем прекращение его роста и гибели, ущерб исчисляется в размере 50 процентов от компенсационной стоимости поврежденного объекта.

3.2. Размер компенсационной стоимости при получении разрешения на снос зеленых насаждений определяется как сумма восстановительной стоимости всех видов зеленых насаждений, которые планируется снести.

4. Порядок определения компенсационной стоимости газонов.

4.1. Компенсационная стоимость газона определяется по формуле:

С = Спд х S х Кс, где

С - компенсационная стоимость газона, руб.;

Спд - сметная стоимость посадки одного квадратного метра газона, руб., определенная проектно-сметным методом;

S - площадь газона, цветника, м2;

Кс - коэффициент, учитывающий качественное состояние газона, цветника, определяется согласно таблице 2.

Таблица 2. Определение коэффициента, учитывающего качественное состояние газона

	Кс
	газоны

	1,0
	естественный травяной покров

	1,5
	обыкновенный газон

	2,0
	рулонный газон